

Kredaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowisko redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 20, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe. Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi: w Lwowie: na prowincyi: za granicą: miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h. kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h. półrocznie 12 „ 15 „ „ 21 „ „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal. Wraz z „Tygodnikiem mód i powieści“ lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“ i 12 to-mami rocznie premii: kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h. na prowincyi 90 „ We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: **We Lwowie:** Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokółskiej Paśaj Haasmana; **We Wiedniu:** Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfschgasse 10, Rudolf Mosse Sailerstraße 2, A. Oppelk Grünangergasse 12, M. Duker Nachf. i Max. Augenthal & Emerich Lesano; **W Warszawie:** Schallert Wolzelle II, J. Dannenberg II Praterstraße 33, Adolf Chulawski VI Getreidemarkt nr. 13; **E. Braun I.** Rotenturstrasse 9; **W Budapeszcie:** Juliusz Leopold VII. Elisabethstr. 51; **We Frankfurcie n. M.:** Haasenstein & Vogler i G. Daube & Comp.; **W Paryżu:** C. Adama Ciborowskiego następcą: Ra-czkowski 14, Cité de Trévise Paris.
CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwy-ozajne na jednoszpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. **Nadstawane** za wiersz lub jego miejsce 60 hal. **Głosy publiczności** za wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Frywatna korespondencya** 6 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Szef rządu przeciw biurokracji.

Dzisiejsze posiedzenie izby posłów po uchwaleniu w trzecim czytaniu przedłożenia o przekroczeniu kredytów na koleje alpejskie zakończy letnią sesję parlamentu. Urzędowe odroczenie sesji nastąpi nieco później, a mianowicie po zatwierdzeniu przez izbę panów ustaw, uchwalonych przez izbę poselską.

Rząd odniósł zwycięstwo, doprowadził bowiem do uchwalenia kredytów na koleje alpejskie, na czym mu ze względów finansowych bardzo zależało — ale też i Koło polskie i klub czeski odniósł sukces deklaracją wczoraj przez prezydenta i ministrów br. Gautscha złożoną w plenum izby.

Brzmienie tej deklaracji rządu, która była owocem długich pertraktacji z Kołem polskim i klubem czeskim i która umożliwiła zatwierdzenie kredytu kolei alpejskich, podaliśmy już wczoraj w telegramach. Br. Gautsch zapewnił, że rząd dążyć będzie w wszelkim środkami i dołożyć wszelkich usiłowań, aby dokonać upaństwowienia licznych kolei prywatnych, a wśród tych i kolei Północnej, łączącej Kraków z Wiedniem, o co Koło polskie od dawna natarczywie się upomina. Br. Gautsch wprowadził i w wczorajszym swoim oświadczeniu nie oznaczył dokładnego terminu, w którym upaństwowienie kolei Północnej do skutku doprowadzi, niemniej atoli zapowiedział jej w słowach tak stanowczych, iż w szerszości ich wątpić trudno i tem się też tłumaczy, iż, jak telegrafował nam nasz korespondent wiedeński, deklaracja rządowa wywarła u członków Koła polskiego bardzo dobre wrażenie. A do tego dobrego wrażenia przyczyniło się niewątpliwie i to, iż prezydent ministrów dodał zarazem, że rząd przy organizacji służby na nowo upaństwowionych kolejach odpowie w całości narodowym potrzebom, a także zadaniom ruchu i względem handlowym.

Kończąc część wczorajszej deklaracji rządu była wprowadzić teoretyczną, ale może mieć i praktyczne doniosłe znaczenie. Szef rządu odważył się potęgować, co na potępienie zasługują. Naczelnik gabinetu urzędniczego w swoim poglądzie na dotychczasową administrację kolejową, zaaprobował stanowisko Koła polskiego, jakie ono zajęło wobec sposobu administracji kolejowej, praktykowanego za czasów b. ministra kolei dr. Witteka. Prezydent ministrów przyznając, że dotychczasowa organizacja i prowadzenie kolei państwowych nie odpowiada ani pod względem finansowym ani gospodarczym słusznym wymaganiom, jako powód tych niedomagań wskazał biurokrację w administracji kolejowej.

Nareszcie więc najwyższy kierownik wewnętrznego zarządu państwa przyznał to, o czym już od dawna cała ludność była przeświadczona, że biurokracja jest tą rdzą, która hamuje i powstrzymuje maszynę państwową, która, zasklepienia sama w szablono, nie widzi i widzieć nie chce życia żywego i uporczywie wszystkie nowe objawy życia włącza w swą formę bezduszną, podobnie jak ogrodnik chiński nagina młode gałęzie żywego drzewa, które w jego rozumieniu musi zachować raz przez mandarynów ustanowioną formę.

Jezeli przyznaje się do błędów jest pierwszym krokiem do naprawy — to z całą radością przyjmujemy wczorajsze słowa br. Gautscha, potępiające biurokrację. Było tylko ta oczekiwana naprawa przypadkiem również na... drogę biurokrację nie została skierowana i nigdzie bowiem biurokracją nie jest cięższa kleska, jak na tych polach administracji, w których zostaje ona w najbliższym kontakcie z pływacem i rozwijającym się życiem, szukającym nowych dróg, potrzebującym coraz to innej formy, zaskakującym coraz to nowymi zjawiskami.

Nowoczesna administracja, a już szczególnie nowoczesnych urzędów, do jakich bezwarunkowo należą koleje żelazne, musi być żywą, jak one, musi się do nich przystosowywać, musi umieć przewidywać. Musi sobie powiedzieć, że ona jest dla nich, a nie one dla niej. Musi zerwać z szablone, a iść w żywe życie.

Niebezpieczeństwo niemieckie.

Prof. Pogodin, zamieścił w petersburskim „Słowie“ artykuł pod powyższym tytułem, poświęcony wykazaniu niebezpieczeństwa, jakie grozi Słowiańszczyźnie ze strony jej największego wroga — germanizmu.

„Nieszczęśliwa wojna Rosji — pisze prof. Pogodin — jest bardzo na rękę Niemcom; wszelka waśń między narodami słowiańskimi, zachęca Niemców do ścisłego zespolenia się w przewidywaniu, że się pożywią; wszelkie łudzenie się rządu dalekim lub niemożliwym do ziszczenia planami pozwala Niemcom pochłonięciu i nieopatrzeniu rozszerzać pierścień kolonii, które tworzą oni wzdłuż naszych granic i w głębi Rosji i wszędzie, gdzie zamieszkuje niejednoczona i jak dziecko nieświadomiona Słowiańszczyzna. Można sprzeczać się o to, czy istotnie dla narodu jest szczęściem utrzymanie jego narodowości, można nie zgadzać się i na definicyję tej ostatniej, lecz jest to fakt niezaprzeczony, że najmniejsze nawet plimiej uporczywie broni swego języka, swego imienia narodowego. Urzędowa polityka „rosyjska“ może wcale nie odpowiadać wymaganiom prawdziwego „rosyjskiego“ ducha; propagowana przez nią nietolerancja do tak zwanych „obcoplemieńców“, wywołała reakcyę, w której następcie nasza inteligencja zewnętrznie okazała się kosmopolityczną.

„Samopoczucie słowiańskie zaledwie tkwi w naszym społeczeństwie i zupełnie brak go w polityce państwowej. Pomimo to my będziemy zawsze kochać swe narodowe ja, chlubić się utworami naszej literatury, sztuki, nauki i prawdopodobnie nie będzie Rosyanina, w którym myśl o upadku Słowiańszczyzny, o tem, że na ziemiach słowiańskich półwyspu Bałkańskiego wpływ niemiecki jest coraz silniejszy, nie obudziłoby pewnego uczucia gorczy.

„Być może, iż niedalekie już są te czasy, kiedy społeczeństwo rosyjskie zrozumie swe słowiańskie obowiązki wobec braci słowiańskiej, kiedy ocknie się ze swej nieświadomości wobec posuwania się wroga niemieckiego, który jest groźniejszy dla nas od „niebezpieczeństwa żółtego“. Mowa tutaj nie o jakimś podboju ziemi rosyjskiej za pomocą siły zbrojnej, lecz o stopniowym, systematycznym, uporczywym jak zmora, przenikaniu żywiołu niemieckiego we wszystkie zakątki ziemi rosyjskiej, kiedy nasz przemysł, handel, administracja znajdują się w rękach niemieckich. Czembardziej polityki „rosyjskiej“ będzie się trzymać rząd, tembardziej nieuchronny będzie ten wyrok.“

Następnie prof. Pogodin streszcza broszurę p. Werguna pt.: „Niemiecki Drang nach Osten w cyfrach i faktach“, poczem robi uwagi następujące: „Podbić Rosyję jest to rzecz i trudna, i kto wie, może nawet bezowocna, lecz postawić ją w zupełnej zależności ekonomicznej od siebie, zapewnić wszystkie jej najlepsze miejscowości swoimi kolonistami, którzy nie będą nawet rozumieć języka rosyjskiego, obsadzić jej najwzbitniejsze stanowiska swoimi ludźmi, wszystko to jest łatwe do osiągnięcia. Ta ślepotą, którą Bóg nawiedził nas w ostatnich dziesięcioleciach i która nie ustąpi i teraz, po wszystkich naszych niepowodzeniach, jest najlepszą rekwizycją powodzenia dla polityki niemieckiej. Anarchia, która przedostała się do całego życia rosyjskiego, awantury zamiast polityki zewnętrznej, upadek kultury, wywołany ogólnym odzwyczajaniem się

od pracy, wzajemną nieufnością, straszem ubóstwem — są zgubne i dla Rosji i dla całej Słowiańszczyzny. Powinniśmy zjednoczyć się, aby utrwalić w naszej ojczyźnie dawno naruszoną równowagę i porządek, obowiązani jesteśmy wobec całej Słowiańszczyzny pogodzić się z Polską, a biurokracja, która zaprowadziła Rosyję w bagno, powinna oddać swą rolę przewodnika rozumiejszym i kompetentniejszym żywiołom.“

Rozsypuje się wszystko.

Strajk dyplomacji rosyjskiej.

Zdawałoby się, że do posady tak przykrej, ale też ważnej i szlachetnej, jak pierwszego komisarza do rokowań pokojowych z Japonią, ciśniętą się będą dyplomaci rosyjscy dla zaskarżenia sobie sławy, tudzież zasług u cara i ojczyzny. Stało się jednak przeciwnie — i historia to arcyciekawa, a opowiada ją berliński Post, której w tego rodzaju rzeczach całkiem zawierzać można.

Szczególnie to były okoliczności, że ostatecznie ambasador w Rzymie hr. Murawiew, mianowany został owym komisarzem. Kiedy już wiadomem się stało, że gabinet rosyjski na serjo skłonny jest do rokowań pokojowych, dawali zarówno rosyjscy, jak i zagraniczni dyplomaci do zrozumienia, że przynajmniej teraz roztropnie postępować, a nade wszystko odpowiednich delegatów wybrać należy. A ponieważ zrazu na Wittego prawie ze wszystkich stron i jedynomyślnie wskazywano, jako na najodpowiedniejszego, powzięto na dworze podejrzenie, które się tem bardziej wzmagalo, gdy rosyjscy przedstawiciele za granicą, jak hr. Benckendorf, Izwolski i t. d. usilnie kandydaturę Wittego popierali. Na odbytych przeto w obecności cara naradzie w Carskim Siole postanowiono pominąć tę kandydaturę. Zapytywano więc innych ambasadorów, o których mowa na te posady być mogła — ale wynik okazał się zdumiewający: żaden z nich nie chciał jechać do Waszyngtonu. Nawet Nelidow, którego dzięki instancji wpływowych Francuzów ministerstwo spraw zagranicznych wielce forytowało, odmówił ostatecznie, zasłaniając się tem, że nie znosi podróży morskiej. Po długich certowaniach i kiedy okazał się mus do pospieszenia się z początem rokowań pokojowych, namówił wreszcie rząd ambasadora Murawiewa, że przyjął posadę komisarza do rokowań w Waszyngtonie.

Chwiejność u góry.
Petersburski korespondent berlińskiej Vossische Ztg. donosi: Dowiaduję się z pewnego zazwyczaj źródła: W Prawiśtelstwiennym Wiestniku z 4 bm. miał ukazaną się manifest carski, wzywający ziemstwa i miasta, aby wybrały i przysłały do Petersburga prawdziwie rosyjskich i prawosławnych ludzi po jednym na każde miasto i po dwóch na każde miasto gubernialne. Termin ukończenia wyborów naznaczono na d. 14 lipca. Zgromadzenie to miało się zająć jedynie uregulowaniem wewnętrznych stosunków. W ostatniej chwili jednak cały gotowy już nakład odnosnego numeru Prawiśtelstwiennego Wiestnika wycofano z drukarni i zniszczono. Kto i dlaczego to uczynił, nie wiadomo.

Wiadomość ta może się mylna, ale zupełnie licuje z tem, co się dzieje na dworze carskim. Ta chwiejność, ta bezzadność zupełna odbija się także w wiadomem odnowieniu posady szefa generalnego sztabu. Kiedy minister Kuropatkin odjechał na Daleki Wschód, aby objąć naczelne dowództwo, mianowano na jego miejsce ministrem Sacharowa, szefa sztabu generalnego, ale ta posada została opróżniona. Teraz odnowiono posadę szefa generalnego sztabu i poru-

czono ją gen. Paleynowi. Zachodzą tu dwie szczególne okoliczności.

Po pierwsze nadano nowemu szefowi prerogatywy, jakich żaden jego poprzednik nie posiadał. We wszystkich generalnego sztabu i pogotowia wojennego dotyczących sprawach podlega on bezpośrednio carowi: zostaje oraz stałym członkiem rady dla obrony kraju, bierze udział we wszystkich posiedzeniach najwyższych władz rządowych i głosi je we wszystkich sprawach, wchodzących do kompetencji sztabu generalnego. Tak więc jen. Rediger będzie tylko malowanym ministrem wojny.

Powtórnie minister Rediger jest ścisłym przyjacielem w. ks. Mikołaja Mikołajewicza, byłego szefa sztabu jazdy i jej inspektora, piastującego też urząd szefa rady dla obrony kraju. Nominacja jen. Paleyny z takimi prerogatywami (dano zatem ster całej administracji wojskowej w. ks. Mikołajowi Mikołajewiczowi. Nowy minister wojny Rediger nie będzie mógł działać samodzielnie, podczas gdy jen. Paleyn we wszystkich pogotowia wojennego dotyczących sprawach będzie sędzią za wskazówkami swego dawnego przełożonego w kawalerii. Tak więc w organizacji pogotowia wojennego nastąpiła nowa era — mikołajsko-mikołajewiczowska!

Mongolia przeciw Rosji.

Dotychczas budowała Rosya na księżętach mongolskich, których posiadłości tuż się stykają z polem wojny w Mandżurji, jak na Zawiszy. I to się zmieniło! Nowoje Wremia donosi, że z początkiem maja władza naczelna w granicach z widownią wojny księstw mongolskich przeszła na księcia Goro południowego, który pod wpływem japońskim a zatem antirosyjskim pozostaje, podczas gdy dotychczasowy przez związek książąt mongolskich, zmarły w marcu książę Dżalajich Rosyanom sprzął. Władza tego prezesa jest bardzo znaczna, gdyż wszystkie rozkazy rządu chińskiego idą przez jego ręce i on też rządowi chińskiemu składa relacye urzędowe, np. co do naruszenia neutralności. Nowy prezes zwyciężył już np. ignorował, że d. 15. kwietnia silny rekonesans japoński o dziewięć kilometrów od jego namiotu nocował.

Rewolucya silniejsza od rewolucyonistów.

Z pewnym bawiacym w Londynie członkiem rosyjskiej partji rewolucyjnej miał rozmowę jeden z redaktorów Morningpost o rokoscach w marynarce rosyjskiej i związku ich z partją rewolucyjną. Rosyanin oświadczył, że specjalnych wiadomości co do rokosców nie posiada, wszelako na podstawie pewnych relacyj przewodzący ruchu rewolucyjnego już od 6 miesięcy mieli to przekonanie, że osada floty czarnomorskiej i niektórych jej oficerowie do rokosców są gotowi. „Czy ten cios dla rządu był przez rewolucyonistów urządzony, nie wiem, ale już od wielu miesięcy wiedziliśmy, że propaganda nasza na plewną padła glebę.“

„Mnóstwo oficerów i majtków floty czarnomorskiej przeniesiono do przygotowywanej floty Rodezwijskiego, a na ich miejsce przysłano marynarzy przeważnie z wybrzeży Bałtyku, zwłaszcza Łotyżów — a między tymi nie było może ani jednego, któryby do jednego z dążących do obalenia rządów teraźniejszych nie należał. Nam tylko dziwno, że już dawno przypadek podobny do zabiciamajtki Omelecuka nie padł iskrą do tej beczki prochu.“

Na pytanie, czy to początek rewolucyi, odpowiedział Rosyanin: „W wielkim ruchu politycznym trudno mówić o początku a końcu. Jezeli chcesz pan zrozumieć zajęcia w Rosji, to znów, że rewolucya silniejsza jest od rewolucyonistów. tj. że jakkolwiekby przewoźcy rewolucyi i towarzysztw rewolucyjnych wypadkami kierowali, w pewnym je kierunku pchali i opanowywali,

to zawsze jest jedna siła, mocniejsza od wszelkich kierowników i wszelkich stowarzyszeń, siła, której żaden przewoźca, żadne stowarzyszenie opanować nie zdota, a to wzdymająca się coraz bardziej fala gniewu ludu przeciw panowaniu brutalnemu, którego głową z imienia jest car.“

„Potemkin“.

Tuż za wiadomością, że „Potemkin“ w pobliżu Feodozji został w powietrze wysadzony, nadeszła wczoraj druga, że miasto w płomieniach, a żołnierze załogi pładrują, a nadto trzecia, że drugi torpedowiec przyłączył się do rokoszan, a jak dzisiaj donoszą, jeden z tych. Któr w pośpiechu za „Potemkinem“ wysłane zostały. O eskadrze adm. Kriegera słych zginął, choć miało być w Sebastopolu. więc o parę godzin jazdy od Feodozji. Zapewne Krieger uнікаć będzie strasznego tułacza, aby reszta eskadry nie przyłączyła się do rokoszu, podobnie, jak donoszą z Konstantynopola, że wielki rosyjski okręt stacyjny „Zaporozec“, który miał przemieścić do Bosforu ewentualne pojawienie się „Potemkina“ sygnalizować, musiał nawrócić, ponieważ komendant nie ufal załozce.“

Wczoraj nadeszła do Odessy wiadomość, że „Potemkin“ opuścił wczoraj o g. 3 popołudniu port Feodozji. Rokoszanie usiłowali zatrzymać statek węgłowy, ale wojsko dało ognia (?) do „Potemkina“ i zraniło 5 majtków, wskutek czego „Potemkin“ zaniechał zamiaru zabrania węgla. Później ukazał się niedaleko portu parowiec angielski, „Potemkin“ poszedł w ślad za nim i zabrał mu część jego ładunku węgla, poczem go puścił i na pełne morze wypłynął. Czując się przeto bezpiecznym, kontrtorpedowiec, ścigający „Potemkina“, zawiął wczoraj do Feodozji i nabrawszy węgla, puścił się w dalszą drogę. Załoga jego złożona z samych oficerów marynarki. Okręt ma rozkaz albo zmusić „Potemkina“ do poddania się, albo wysadzić go w powietrze — jeśli się nie otdaży.

Koń. Volkstaj. (na której doniesienia zwykłe spuścić się można) donosi z Odessy: Zbiegowie z Feodozji opowiadają, że na całym Kaukazie wybuchło powstanie. Załoga baterji nadbrzeżnych w Feodozji odmówiła strzelania na „Potemkina“. Komendant kazał przywożąc bunt uwięzić. Zbuntowani żołnierze zniszczyli wszystkie ruchomości w koszarach. 5000 rezerwistów przyłączyło się do rokosców. Pułkownik tego pułku, do którego należeli powołani rezerwiści, zastrzelił się. Ludność ucieka masami.

W Odessie krąży uporzędkowane pogłoski, że w Noworosyjsku cała załoga z wyjątkiem oficerów okrętu wojennego „Katarzyna Wielka“ przyłączyła się do rokosców. W Noworosyjsku oczekują z wielkim przerażeniem przybycia „Potemkina“.

Gdzie się znowu pojawi „Potemkin“, nie wiadomo. Miał wyruszyć do Trebizondy. Local-anseiger berliński donosi z Konstancyi: Marynarz Konstantinow, który uciekł z „Potemkina“, opowiada, że na tym okręcie dźierzą komendę trzy osoby cywilne. Okręt ten nabral duzo węgla i zamierza bombardować nadbrzeżne miasta rosyjskie. Stronniczo rewolucyjne ma pewnością, że wszystkie wojska lądowe i morskie zbuntują się. Z Konstantynopola donosi Local-anseiger, że załoga „Potemkina“ zaangażowała z pewnego angielskiego parowca kapitana I. Klasy na swego przewodnika i zapewniła mu dotychczasową płacę. Jak słychać, posiada „Potemkin“ duzo amunicyi.

Admiral Czuchnin.

Admiral Czuchnin, właściwy dowódca floty czarnomorskiej, przybył już z Petersburga do Sebastopola i gdy adm. Krieger nieudolnym się okazał, sam objmie komendę, aby „Potemkin“ albo zmusić do powrotu albo go zatopić, aby portów nie pładrował. Czuchnin nakazał obsadzić

PIOTR LOTI.

Trzecia miłość pani Brzoskwini.

Opowiadanie z czasów wyprawy chińskiej.

(Ciąg dalszy.)

XII.

1 stycznia.

Głośna, wesola muzyka, rozbrzmiewająca wewnątrz pancernika, obudziła mnie o świcie. Zamiast zwykłej, codziennej pobudki porannej, grała dziś cała orkiestra, witająca Rok Nowy. Gdzie właściwie się znajduję? W mojem życiu tak często zmieniałem miejsce zamieszkania, iż nieraz zdarzało mi się, że w pierwszej chwili po obudzeniu nie byłam pewnym, gdzie jestem... Elektryczne światło, które mechanicznie rozpalam, oświetla mi ciasną kajutę, czerwonym płaszczem wybitą, pełną czerwonych kamelii; gałzki a nawet całe ich pęki stoją w wazach brzozywych. A boginie o łagodnych twarzach w złotych sukniach siedzą ze spuszczonej oczyma obok mego łóżka — jak w świątyni zakazanego miastu, w której przed trzema laty mieszkały.

Ach! tak... To jest mój pokój na „Redoutable“... Przyjeżdżam z Chin, a znajduję się w Japonii...

Ktoś puka do moich drzwi: jeden po drugim przychodzą marynarze, którzy już wstali, aby mi ze statywnym wojskowym ukłonem życzyć szczęśliwego Nowego Roku. Jutrzenka rumieni horyzont, lecz jakżeż

długo trwała, zanim się rozjaśniło. Dopiero w godzinę potem mogłam pogasić światła elektryczne. Otwieram okno: przedemną leży Japonia, spowita w mgły na pół perłowe, na pół różowe i wydaje mi się bardziej dziwną, bardziej obcą, bardziej japońską, niżeli wszystkie obrazki na wachlarzach i porcelanie; Japonia przed wschodem słońca, Japonia, której zaledwie sylweta przebłyśnie przez srebrzyste opary, sprawia wrażenie widma w noc księżycową. Tuż przedemną lśni się woda jak zwierciadło, odbijające różowe promienie a dalej przechodzi morze w perłową roztoz, gubiącą się w oddali w białych, nieuchwytnych mgłach. Różowe opary, podobne do delikatnego kwiecia hortenzji, osłaniają wszystko na brzegu i nad brzegiem, a dalej, ku górze, rysują się, zawsze w różowym, srebrem przetykanym przeźroczu, grupy drzew, skały o fantastycznym rysunku i góry, a raczej widma skał i gór, gdyż widać tylko ich szczyty, wznoszące się zuchwałymi ostremi iglicami w niewidzialne niebo. Patrząc nie jest pewnym, czy wszystkie te mgliste rzeczy rzeczywiście istnieją, obawia się, aby oddech nie rozwiął przecudnego obrazu. Powietrze jest ogromnie łagodne; prawie nieruchome, przesiąknięte wonią morza i zapachami owych kadzieli, których codziennie całe stopy spala się na grobach i ołtarzach zmarłych. Właśnie przejeżdża jedna dżonka, zupełnie starożytna, z archaistycznym żagle i trisemą; bez zeszłej posuwa się po bajejczce, perłowej, kwiecistej posypanej roztozcy i staje się coraz większa, im bardziej gubi się w mgłach; możnaby ją wziąć za widmo statku, gdyby nie odrzynała się kółem różowym od bładoróżowego ła. Godzina dziewiąta. Słońce wypilo już wszyst-

kie mgły i grzeje tak silnie, jakby to był już miesiąc maj. Admirał wysłał mnie do złożenia w jego zastępstwie życzeń gubernatorowi japońskiemu; ubieram się w mundur galowy i za chwilę łódź okrętowa wiezie mnie przez fale, teraz już na ciemny niebieski kolor zabarwione.

Po ulicach suną już tłumy Japończyków w odświętnych strojach.

Mam wynająć dwóch laurów do mojej dirizy: jako francuski oficer, składający urzędowe wizyty, muszę występować z okazałością. Trudno jednak będzie o laurów; dziś w dzień Nowego Roku panowie laurzy także składają wizyty i oddają swoje karty. Przypadkiem tylko udało mi się wydstać dwóch i pędzę całą siłą ich nog.

Jakże rozkosznie śmieszny i ładny jest dzisiaj tłum! Ludzie uśmiechając się i raz poraz kłaniając, wypełniają sumiennie obowiązki tradycyjnej grzeczności, przepisanej na dzień Nowego Roku i przez całą drogę mówią sobie komplementy a wprawą, która nam jest nieznaną. Całe grupy dziewcząt przebiegają ulicami tak szybko, ile im na to pozwalają sandały, przywiązane do nogi wstążką, idąc między palcem wielkim a drugim; ubrane są w suknie najjaskrawszych kolorów, a bukiety ze szatycznych kwiatów podnoszą ogrom ich fryzur z dzwiazanych splotów. Zachwycające dziecięta, z kociami oczami, kręcąc się, trzymając się za ręce i z napuszonymi minami; suknie ich także barwne i długie, a we włosach wstążki. Nawet panowie tragarze i panowie laurzy są w wielkiej gali; mają suknie z niebieskiego płótna nowego, jeszcze sztywnego, przyozdobione na plecach i piersiach napisami z dużych, białych liter; każdy ma w rękę

swoje karty wizytowe, które po drodze rozdaje swoim klientom.

Staję przed domem nowym, zbudowanym w stylu europejskim; wejście do niego zabarykadowane kilkudziesięciami dinr szami, oczekującymi gości: oto jest pałac gubernatora, który w haftowanym fraku przyjmuje nas z banalnym uśmiechem francuskiego prelekta.

Po wielkim objeździe oficerskim u admirała zrzucam szybko mundur, powracam do miasta i mieszam się w tłum japoński.

Wszystkie ulice Nagasaki przybrane są girlandami, które niemal łączą się ze sobą. Wzdłuż wszystkich małych, starych i nowych domków drewnianych ciągną się zielone festony z sitowia i paproci. Nad drzwiami każdego domu wisi dziwna wiazanka, złożona ze skorupy homara, dwóch łupin jajowych i trochę zieleni. Zdaje się, że jest to tradycyjna, symboliczna, niezmienna dekoracya na dzień Nowego Roku.

Pośród tych nieskończonych festonów i girland tłum w blaskach zimowego słońca śmieje się i bawi; ładniutki, blade, filigranowe dziewczęta, starsze kobiety z ogolonemi brwiami i na czarno polakierowanymi zębami podzwawiają się i kłaniają sobie, ile razy się spotkają, jak gdyby to spotkanie każdym razem było najszczęśliwszą niespodzianką; panie, które na rogu ulicy noskami się zderzą, stoją całymi godzinami naprzeciw siebie i omal nie połamią sobie grzbietów z powodu ciągłych ukłonów, żadna bowiem nie chce okazać się mniej grzeczna i pierwsza zaprzestać kłaniania.

Wszyscy wszystkim składają wizyty. Gospodarstwo przyjmują gości noworosyjskich najężej w przedsiionkach; w małych, białymi matami zasłanych halach stoi miseczka z charakterystycz-

ny mi cukierkami, obok niezbędnej brzozywej fajerki, napełnionej żarzącymi się węglami, od których panie zapalają swoje małe fajeczki. Z nieprawdopodobną zwinnością języka paplają swoje komplementy, ciągle się kłaniając, potem ceremonijnie się bez końca, biorą swemi spiczastymi palcami jeden cukierek, w kształcie ptaka lub kwiatu, dla nas zupełnie nie do jedzenia i wreszcie odchodzą dalek, ukłonowisz się jeszcze na ulicy kilkanaście razy.

... Moje małe kocię także składa wizyty... Moje małe kocię, jak wszystkie dorosłe ludzie, spełnia obowiązki grzeczności... Nie, kto tego nie widział, z jaką panną Deszcz-kwietniowy godnością siedzi w dirizy, trzymając w ręku karty wizytowe, tak lilipucie, jak ona sama, kto tego nie widział i nie otrzymał od niej ceremonialnego ukłonu, ten nie może mieć pojęcia o wdzięku i uroku dwunastoletniego dziewczęcy, posiadającego dyplom tancerki i dobrych obyczajów...

Cały ten zabawny ruch uliczny, ozdocony promieniami słońca, uwytadniający nie jeszcze silniej jaskrawości strojów, niedopuszczal smutnych myśli, jakie każdego Nowego Roku mnie nachodzą; nie są one jednak daleko, z pewnością wiszą gdzieś w powietrzu i ujęć im nie zdolam. I oto już są i podzwawiają mnie, jak starzy przyjaciele, których niestety zna się zbyt dobrze. Wchodzę do starej, cichej dzielnicy, sąsiadującej z obrzyzmym miastem zmarłych; rzadko tu już spotkać przechodzącą dziewczęcy, która blaskiem swej sukni świętecznej barwi i ożywia na mgnienie oka starożytnie rzeźby z drzewa i jeszcze starsze granity. Nagasaki kończy się u stóp gór, zasianych świątyniami i grobami i tworzących w okolo miasta

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei państwowych. Dnia 7 lipca 1906 r. o godzinie 7 rano. Czerniowce +21,3, Tarnopol +18,1, Lwów +16,7, Skole +16,7, Przemyśl +16,7, Jarosław +18,1, Tarnobrzeg +18,1, Nowy Zagórz +18,1, Kraków +16,6, Praga +17,0, Wiedeń +15,8, Sammering +12,4, Budapeszt +19,8, Ischl +15,0, Riva +22,8, Triest +22,4 Celsyusza.

Ruch artystyczno-literacki

Kongres geograficzny o Wiednie. W Gdańsku obradowano w czasie od 12 do 15 zm. między-narodowy kongres geografów. Między innymi ciekawo odeczy o dopływach i ujściach Wisły wygłosił profesor uniwersytetu wiedeńskiego dr. Oberturner, przedstawiając zmiany, jakim rzeka ta podlegała w ciągu wieków. Z trzech ujść najważniejszym jest gdańskie. Co do Nogatu, zdania geografów są podzielone, czy tworzył on dawniej osobną rzekę i kiedy stał się dopływem Wisły. O połączeniu jej z Nogatem dowiadujemy się najwcześniej pod koniec XIII i na początku XIV w., to jest w czasie, gdy Krzyżacy osiedlili się w Malborku; w r. 1554 u-skuteczono znaczny próbek w miejscu, gdzie Nogat łączy się z Wisłą i dwie trzecie wody spływały Nogatem i Elbingą, tworząc połączenie Wisły z Elbingiem. To ostatnie zapewne wytworzyli Krzyżacy jeszcze na początku XIV w. Obecnie dzięki tylko systemowi szluz Elbinga jest spławiana.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. W niedzielę „Na Łyczakowie”, obraz sceniczny w 4 aktach ze śpiewami i tańcami, przez Fran. Dominika, muzyka M. Swierzyńskiego. We wtorek po raz pierwszy „Ludka” francuska tarsa Vebera.

Z KRAKOWA

(Telefonem i pocztą.) — Rozprawa przeciw Angelusowi rozpoczęła się w pierwszych dniach października.

Z WARSZAWY

(Pocztą.) — W ostatnich dniach liczba głodnych w Warszawie, znalezionych na ulicach w stanie omdlenia, wzmogła się znacznie. — W ciągu doby ostatniej pogotowie było wyzwane do kilku tego rodzaju wypadków i udzieliło omdlałym bonów na strawę, a niektórych odwoziło do szpitali. — W Zduńskiej Woli wybuchł onegdaj o 2 w nocy pożar kilku budynków drewnianych. Spaliło się 17 osób, które nie zdołały wczas się uratować. Przyczyna pożaru nie wyjaśniona. Straty materialne wynoszą około 200.000 rubli.

Z dworu sultanańskiego.

Konstantynopol 3 lipca. Ostatnim razem pisałem o dygnitarzach tureckich, odgrywających wybitną rolę w Yildiz-kiosku. Do ich liczby należy też szeik Ebul Huda, nadworny kapelan sultana. Jest on z pochodzenia nomadyjskim derwiszem. Przybył z Mezopotamii do Stambułu pięcioletni. Jak przyszło do tego, że dostał się na dwór cesarski i został duszpasterzem Abdul Hamida — nie wiadomo. To jest pewnem, że zaufanie władcy zyskał bardzo rychło, prawdopodobnie dlatego, że umiał wybornie sny tłumaczyć. Ma on nadzwyczaj bystry zmysł spostrzegawczy; nikt tak, jak on, nie potrafi „przepowiadać” przyszłości. Szeik Ebul ma być pochodzenia chaldejskiego, gdyż zna się doskonale na astrologii, i w sposób bardzo zręczny i dowcipny wróży sultanowi z gwiazd. Abdul Hamid wierzy weni ślepo. Ebul Huda jest typem syna puszcz arabskich. Jasna suknia kapłańska tem silniej uwidatnia jego pełne energii, ciemno-smagłe rysy. Zajmuje on osobny kiosk w pałacu cesarskim. Ten kiosk jest zarazem klasztorem, gdzie Turcy kultują ceremonie wiary muzułmańskiej.

Szeik jest przedmiotem bezgranicznej nienawiści u tych dworaków, którzy mu nie mogą wybaczyć rychłej, świetnej kariery. Wpływ Ebulu jest osobiście w tych czasach bardzo wielki i niewzruszony; on jest urzędowym pośrednikiem między sultanem a przedstawicielami plemion arabskich. Jako „niemylny” wieszaczbiar ma nad sultanem wpływ nieograniczony.

Bądź co bądź jednak kiosk szejka jest ciągle pod tajną strażą. Powiadają, że Abdul Hamid obawia się go w skrytości serca. Obawy sultana podniecają wrogowie szejka, w pierwszym rzędzie Izzet-basza. Ebul Huda ma być w gruncie rzeczy wiernym sultanowi. O usunięciu szejka mowy być nie może. Stanowisko to jest dziecinnie. Po ojcu kapelanem zostanie syn Ebulu, człowiek zdolny i wykształcony.

Ebul Huda zachowuje ściśle obyczaj swego plemienia. Jest on w obecności nadzwyczaj miłym i bardzo gościnnym. Arabów gości u siebie z otwartym sercem. Nieraz całe rodziny z dziećmi i służbą przebywają u niego po 3 do 6 miesięcy. Jego kiosk staje się wtedy oazą Mezopotamii w sercu Stambułu. Spotykają tam można najwybitniejsze typy beduinów.

Do czarnych charakterów na dworze cesarskim należy Niszan-effendi, tłumacz sultana, nadzorca prasy zagranicznej. Jest on z pochodzenia Ormianinem, człowiekiem bardzo podejrzliwym, obłudnym pochlebcą, szpiegiem, zdradca i łapownikiem. Zna prócz języków wschodnich także języki: francuski, angielski i niemiecki. On to tłumaczy wszystko, co piszą o sultanie, jego dworze i Turcyi dzienniki zagraniczne i przekła-

dy (wielkie pytanie, czy wierne) podaje sultanowi. Niszan jest srogim tyranem dla miejscowej prasy tureckiej. Ambasadorowie i wysłańcy zagraniczni sygnalizują mu telegraficznie każdy dla sultana nieprzychylny artykuł. On też każe już na granicy konfiskować dotyczący dziennik. Niszan otacza siecią szpiegowską korespondentów zagranicznych i nieraz wyławia ich listy.

Wobec obcych korespondentów jest „dyrektor prasy zagranicznej” bardzo słodki i układny. Mawia często: „Udawajcie się panowie zawsze wprost do mnie. Jestem każdej chwili na wasze rozkazy, gotów informować was o wszystkim!” Nikt jednak temu szczerzemu listowi nie wierzy i nie daje się brać na lep jego kłamstw. Próbowal nieraz użyć za pieniądze tego lub owego dziennikarza do szpiegowania kolegów, lecz mu się to nie udawało.

Niszan Effendi jest także cenzorem teatralnym. On to wyłomaczył sultanowi, że „Skąpiec” Molière jest utworem, skierowanym przeciw jego osobie. Sztuki wystawiać nie pozwolono, a Coquelinowi nie pozwolono grywać na Perze. Także i Sara Bernhardt nie błogosławi imienia Niszana-effendi i jej dał się on we znaki. Niszan okupuje drogę prasę europejską, osobliwie dzienniki przez Zydów wydawane. Bardzo pochlebne o Turcyi i sultanie artykuły i depesze pochodzą z gabinetu „dyrektora prasy zagranicznej”. Z. W.

Telegramy i telefonematy.

Rada państwa

Posiedzenie piątkowe.

Wiedeń 8 lipca. W ciągu dalszym wczorajszego posiedzenia izby w dyskusji nad kredytami na koleje alpejskie po przemówieniu kierownika ministerstwa kolejowego Vrby, dyskusję zamknięto. Generalny mowca kontra p. Ellenbogen zarząca byłemu ministrowi kolei Wittekowski, że postąpił niekonstytucyjnie przekraczając kredyty, wyznaczony przez izbę na budowę kolei alpejskich, o 65 milionów koron. Przekroczenie to powstało głównie z tego powodu, że dr. Witte nie stawiał oporu przesadnym żądaniom władz wojskowych, Technikom nie czyni mowca żadnych zarzutów. Upadek Witteka, którego biurokratem potępił nawet prezydent gabinetu, powitany został w całej Austrii z entuzjazmem. Witte był tym, który najwięcej na używał § 14.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie dzisiaj.

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń 8 lipca. Posiedzenie dzisiejsze izby posłów zaczęło się już o godz. 10 rano. Przed zagajaniem jeszcze poseł ks. Pastor, siedzący w swej ławce, nagle zemdlął. Kilku posłów wyprawdziło go na korytarz i tam wkrótce przyszedł do siebie.

Ks. Pastor, któremu się polepszyło, bierze udział w obradach izby. Minister handlu zawiadomił, że uchwała o uznaniu komisji przemysłowej za nieustającą, uzyskała sankcję cesarską.

Odczytano wnioski i interpelacje, między innymi wniosek p. Breitera w sprawie połączenia kolejowego Rożnów-Krechowice-Podluz.

Przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad ustawą o przekroczeniu kredytów na koleje alpejskie.

Dyskusja była krótka. P. Breiter wystąpił najpierw przeciw b. ministrowi kolei Wittekowski, następnie przeciw szefowi sekcji Wurmbovi. Opowiadał, że przy rozdawnictwie budowy kolei Tarnopol-Zbaraż poniosło państwo szkodę w sumie 67.000 koron.

Koncesję nadano p. Niementowskiemu, który ją sprzedał berlińskiemu towarzystwu budowy kolei z tem, że towarzystwo to otrzyma także przeprowadzenie budowy. Rozpisanie ofert było tylko pozorne: berliński towarzystwo ofiarowało pod firmą polską sumę ofertową 1946.000 koron i oferta ta została przyjęta, mimo, że firma Uderski i sp. oferowała o 67.000 koron mniej. Gdy firma Uderskiego wniosła ofertę — opowiada dalej mowca — szef sekcji Wurmbovi odrzucił rozprawę ofertową na kilka godzin i radził Niementowskiemu, aby porozumiał się z Uderskim i aby mu dał parę tysięcy guldenów odstępnego. Uderski żądał 30.000 k. i przyjął wreszcie 18.000 k. odstępnego, oraz rzeczywiście ofertę cofnął. Oferta berlińska-go towarzystwa została zatwierdzona. Wskutek tego państwo straciło 67.000 koron. Mowca nie ma zatem zaufania do dyrekcyi budowy kolei, ze względu jednak na wczorajsze oświadczenie prezidenta ministrów, że nastąpi nowa era w kolejnictwie i będą przeprowadzone reformy w dyrekcyi budowy — będzie mowca głosował za przedłożeniem o kredytach alpejskich i spodziewa się, że słowa prezidenta ministrów zrozumie pewien pan w dyrekcyi budowy kolei i pójdzie za przykładem Witteka i ustąpi.

Izba przyjęła następnie w drugim i trzecim czytaniu ustawę o przekroczeniu kredytów na koleje alpejskie.

Z kolei przesyła izba do obrad nad przedłożeniem o objęciu przez państwo kolei Pinzgau. Posiedzenie trwa dalej.

Izba panów.

Wiedeń 8 lipca. W izbie panów ks. Windischgrätz zagaiwszy wczorajsze posiedzenie, poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu wczoraj członkowi izby panów, prof. uniwersytetu wiedeńskiego dr. Nothnaglowi.

Następnie izba panów przyłączyła się do uchwały izby poselskiej w sprawie uznania komisji przemysłowej za nieustającą.

Nadto uchwalone przez izbę posłów przedłożenie o handlu domokrążnym zatwierdzono w drugim i trzecim czytaniu, jednak z niektórymi zmianami przy § 12 i 16, mianowicie: § 12 uchwalono według brzmienia komisji izby panów, aby prawo zatwierdzania uchwały gminnej o zakazie domokrążstwa przysługiwało ministerstwu handlu a nie jak uchwała izba poselska, politycznym władzom krajowym.

Następne posiedzenie izby panów w piątek dnia 14 bm.

Koło polskie.

Wiedeń 8 lipca. Dzisiaj, po posiedzeniu Izby poselskiej odbędzie się ostatnie w sesji bieżącej posiedzenie Koła polskiego.

Wiedeń 8 lipca. Dyrektor kartelu żelaznego Kestranek zamieścił we „Fremdenblatte” artykuł, w którym zarzuca jednemu, po nazwisku niewymienionemu posłowi polskiemu, iż dlatego głosował przeciw wysokim cłom na żelazo, że kartel nie chciał porobić ulg pewnej fabryce, z którą ów poseł jest w stosunkach. Artykułem tym wojował na wczorajszym posiedzeniu izby p. Schrafel. W obec tego prezes Koła hr. Dzieduszycki wezwał Kestranek telegraficznie do wymienienia nazwiska owego posła. Dotąd Kestranek odpowiedzi nie dał i jeżeli jej do popołudnia nie da, hr. Dzieduszycki napiętnuje go publicznie w Izbie jako oszczercę.

Komisye.

Wiedeń 8 lipca. Komisya budżetowa a przyjęła przedłożenie rządowe w sprawie utworzenia włoskiego wydziału prawniczego w Rovereto, a odrzuca odmienny wniosek Malfattiego o założenie wydziału w Tryescie. W toku dyskusji uzasadnił poseł Romancki żądanie utworzenia ruskiego uniwersytetu a na razie przynajmniej ruskiego wydziału prawniczego we Lwowie.

Wiedeń 8 lipca. Komisya nietykalna o s e i poselskiej przyjęła wczoraj po krótkiej dyskusji wniosek Haucka o wydanie sądowni Kramarza w sprawie skargi Sternberga. Sprawozdawcą dla izby wybrano p. Choca.

O restauracyę Hradczyna.

Wiedeń 8 lipca. Z polecenia klubu młodocześniejszego udali się postowie Pantouczek, Kaftan i Brzeznowski do najwyższego dworskiego urzędu, aby przedłożyć życzenie narodu czeskiego, by w królewskim zamku na Hradczynie umieszczono prócz niemieckich także napisy czeskie, oraz by restauracyę zamku, zwłaszcza części historycznej, jak najprędzej przedsięwzięto. Drugi marszałek dworu ks. Montenuovo oświadczył, że już prosił namiestnika Czech hr. Coudenhove o sprawdzenie w tej mierze i do tego władze dworskie się zastosują, a kwestyi restauracyi poświęca najgorliwszą pieczę.

Z ziem polskich.

Warszawa 8 lipca. Onegdaj popołudniu na Pradze przy ul. Radzymińskiej nieznanymi ludźmi 4 strzały rewolwerowe do rewolweru Karaskina i zranili go w pierś, szyję i płeć. Rannego w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala Ujazdowskiego.

Z Rosyi.

Ruchy chłopskie.

W Besarabii — jak donoszą z Petersburga — wybuchły groźne niepokoje włościańskie. Wiosciane napadają na drobniejsze miasteczka i podpalają je. Oprócz tego napadają także na dwory szlacheckie, dopuszczają się rabunków i gwałtów. Nadeszłe dziś pisma warszawskie donoszą o zaburzeniach chłopskich w gubernii charkowskiej i w okolicach Elizawetgradu.

Natomiast w gubernii podolskiej ruch chłopski prawie już zupełnie ustął, jeszcze gdzieś tam, na poszczególnym folwarku wybuchnie strajk rolny, jak onegdaj w Wolkowszyskach, lecz są to już tylko wypadki oderwane.

(Tel. Gaz. Nar.)

Przemowa u cara.

Petersburg 8 lipca. (Pet. Ag.) Car przyjął wczoraj członka zwiastwa gub. orelskiej Naruchkina, generała Kirewa, kilku kupców i członków szlachty, między nimi hr. Szrenietiewa i członka mieszkiewskiej rady miejskiej hr. Dorera, jednego przedstawiciela starowieców, obywatela z Nowogrodu i kilku chłopów. Wręczyli oni carowi adres i w przemowach zapewniły o hołdzie i poddaństwie wielkich mas narodu rosyjskiego, które żyją sobie dalszego prowadzenia wojny i zorganizowania reprezentacyi narodu na podstawie starorosyjskiej.

Car odpowiedział: Dziękuję wszystkim pa-nom szczerze za uczucia i zapatrywania wyrażone. Szczególnie jestem szczęśliwy, że widzę was wernie stojących przy dawnych tradycjach na-

szego kraju. Państwo może być silnem tylko wówczas, gdy wernie zachowuje swe dawne tradycje. My sami na tym punkcie zgrzeszyliśmy i może Bóg za to nas ukarał. Muszę panom powiedzieć, że życie samo wskazuje nam drogę, na której należy naprawić owe błędy i omyłki, które zajęły mogą przy wielkim dziele, jakie chce dla dobra moich poddanych przeprowadzić. Jestem pewny, że wy wszyscy, każdy w swoim otoczeniu, pomagając będziecie, ażeby spokój i porządek krajowi naszemu były wrócone. Przez to wyrażacie mi przysługę, której oczekuję od wszystkich moich poddanych, a mam nadzieję, że Bóg nam w tej pracy pomoże.

Car a sobor.

Wiedeń 8 lipca. N. Fr. Presse otrzymała z Petersburga wyjaśnienie, że zamiar przeniesienia się cara Mikołaja II. wraz z rodziną z Peterhofu do Ilińskiej, rezydencyi letniej pod Moskwą, posiada ważne polityczne znaczenie. Owo przesiedlenie się bowiem dowodzi, że car wraz z rodziną chce być w pobliżu Moskwy w tych tygodniach, kiedy się odbędzie ukonstytuowanie pierwszego soboru ziemskiego.

Rosyjscy dezertery.

Królewiec 8 lipca. Pisma tutejsze donoszą, że we wszystkich guberniach nadbałtyckich szerzy się zbiorowa dezercya rezerwistów, powołanych do służby wojskowej. Całe Prusy wschodnie są zalane formalnie rezerwistami, uciekającymi z gubernij nadbałtyckich do Niemiec.

Bunt marynarzy.

Konstantynopol 8 lipca. Wiadomość, że okręt stacyjny rosyjski, na którym znajdował się ambasador Zinowiew, był ostrzelany w Kawk, jest nieprawdziwa. Okręt ten, przybywszy po zachodzie słońca, musiał odpowiednio do przepisano regulaminu być zatrzymany przez ślepe strzały. Ambasador Zinowiew następnie udał się na owym okręcie do Kujuksera.

Manila 8 lipca. Żalugi internowanych tu rosyjskich okrętów „Aurora”, „Oleg” i „Zemczuk” objawiają niezadowolone ze służby a sympatye dla buntujących się marynarzy floty czarnomorskiej. Z powodu pogłoski o zamiarze wymordowania oficerów, amerykański krążownik zajął stanowisko w pobliżu rosyjskich okrętów.

Odesa 8 lipca. Komendant czarnomorskiej floty Czukmin zawiadomił generał-gubernatora odeskiego, że eskadra otrzymała rozkaz schwywania „Potemkina” lub wystrzelania go w powietrze. Z Sebastopola donoszą, że cała eskadra wypłynęła na pełne morze.

Berlin 8 lipca. Żaloga statku „Potemkina” wydała odezwę rewolucyjną, oświadczającą, że żaloga statku zbuntowała się przeciw absolutyzmowi, i dowodzącą konieczności zaprowadzenia konstytucyi w Rosyi. Odezwą żąda natychmiastowego zwolnienia zgromadzenia konstytucyjnego na podstawie powszechnego głosowania.

Rozmaitości.

Ulubione napoje. Urząd statystyczny Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej rozklasyfikował narody według zamiłowań napojowych. Otóż okazuje się, że połączone królestwa wielko-brytańskie piją najwięcej herbaty, a mianowicie 256,509,731 ft. rocznie, czyli, że na osobę przypada po 6 ft. W Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej piją najwięcej kawy 960,878,977 ft. rocznie, to jest po 11 1/2 ft. na osobę, Niemcy konsumują najwięcej piwa, 8,022,501,000 litrów, czyli po 188 litrów na osobę. Rosya wypija najwięcej wódki, 783,139,500 litr., czyli po 5 i pół litr. na osobę. Francya wypija najwięcej wina, 6,042,757,700 litr., czyli 156 litr. na osobę.

Dział ekonomiczny.

β Budowa dróg wodnych. Z Pragi telegrafij: Urzędowy Prager Abendblatt donosi, że celem utrzymania ciągłości, kontaktu i jednolitości postępowania przy budowie dróg wodnych powołany będzie organ, który będzie nosił nazwę: „Komisya centralna dla spraw budowy dróg wodnych” w królestwie czeskim, a to wyjątkowo jako organ doradczy. Ma on za zadanie oprócz rozmaitych robót przy budowie dróg wodnych, które mają być w najbliższej przyszłości przedsięwzięte, czuwać, aby przy rozmaitych zmianach, które mają być dokonane, niebezpieczeństwo prowadzi nie zostało zwiększone lub przeniesione w inne miejsce. Komitet składać się będzie z reprezentantów: ministerstwa handlu, praskiej ekspozytury dróg wodnych, namiestnictwa, wydziału krajowego, komisji dla kanalizacji Mołdawy i Łaby i krajowej komisji dla regulacyi rzek czeskich.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 8 lipca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów Waluta koronowa. Pszenica gotowa od 7-50 do 7-80, pszenica na terminia 6-75 do 7-00. Żyto gotowe 5-90 do 6-10, żyto na terminia 5-10 do 5-25. Owies obrotowy gotowy 7-00 do 7-15. Owies obrotowy na terminy 6-25 do 6-50. Jęczmień pastewny 0-00 do 0-00, jęczmień browarniany 6-25 do 6-50. Rzekap 10-25 do 10-50. Lianka 0-00 do 0-00. Groch pastewny 6-50 do 6-75, groch do gotowania 7-25 do 7-00. Wyka 0-00 do 0-00. Bobik 7-00 do 7-25. Hreczka 0-00 do 0-00. Kukurudza nowa za 50 kilo 7-25 do 7-50 kukurudza stara 0-00 do 0-00. Chmiel

nowy za 56 kilo — do — 00, chmiel stary — do —, Konieczna czerwona 40- do 60- , konieczna biała 50- do 60- , konieczna szwedzka 45-00 do 65-00. Tymotka — do —

Spirytus paritas Tarnopol za 50 litr. nowy od 37-50 do 37-75. Spirytus paritas Tarnopol na terminy — do —, spirytus paritas Tarnopol ekskontyngentowany 25-25 do 25-50.

Tendencya słaba trwa dalej, ruch ograniczony. Budapeszt dnia 8 lipca Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pszenicę na październ. 15-73 — 15-74, pszenicę na kwiecień 16-18 — 16-20, żyte na październik 12-78 — 12-80, owies na październik 11-80 — 11-82, kukurudza na lipiec 15-12 — 15-14, kukurudza na maj 1906: 10-64 — 10-66, rzepak na sierpień 24-00 — 24-20. Oferty na pszenicę: małe. Chęć kupna: lepsza. Uspokojenie: spokojne. Stan powietrza: piękny.

Comicki ziemłodródów w Krakowie z d. 7 lipca 1905 roku w „Hali zbożowej”. — Tendencya słaba.

Pszenica biała od koron 8-40 do 8-65, biała tranzytowa — do —, czerwona i żółta 8-40 do 8-65, czerwona i żółta — do —, węg. — do —, żyto kraj. — do —, żyto dworskie 7-00 do 7-15, targowe 6-70 do 6-80, tranzyt — do —, węg. — do —, jęczmień browarny — do —, na krupy 6-70 do 7-00, na paszę 6-50 do 6-70, tranzyt — do —, Owies 6-60 do 7-15. Proso zwykłe 0-00 do 0-00. Tatarska 8-10 do 8-50. Kukurudza nowa 7-50 do 7-80, stara 8-15 do 8-80. Cinkantyn nowa 8-75 do 9-00 Cinkantyn stara 8-75 do 9-00. Groch Wiktoria 10-50 do 11-80, zwykły 9-25 do 10-00, pastewny 7-75 do 9-25 Fasola onkr. stara 17-00 do 22-00, długa 19-00 do 18-50 Krotka 12-75 do 13-00, perlowa 00-00 do 00-00. Bobik 7-00 do 7-25. Wyka 0-00 do 0-00, Rzekap zimowy — do —, tranzyt — do —, Sianko liane — do —, kępole 12-50 do 13-00, Sianko — do —, Mak niemiecki 23-00 do 25-00, szary 22-00 do 21-00. Konieczna nasienna czerwona 0-00 do 0-00, nasienna biała — do —, nasienna szwedzka — do —, Esparseta — do 00-00, Luerna — do —, Tymotka — do —, Otręby pszenne 4-40 do 4-50, żytnie 5-10 do 5-20. Mąka czerwona 5-80 do 5-40. Ofiagi 4-80 do 4-50. Słoma żytnia długa z opl. 2-50 do 2-70 pszeniczna długa — do —, Mierzwa żyt. z opl. — do —, pszeniczna — do —, Sianko szwyc stare z opl. 0-00 do 0-00. Konieczna pastew. 3-40 do 4-40. Siano nowe 2-20 do 3-00. Soczewica 18-00 do 18-00. Otręby rosyjskie żytnie — do —. Ceny notowane za 50 klg.

NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.) Nie kupujcie żadnego jedwabiu bez poprzedniego sąsądania wzorów naszych pod gwarancją, bardzo pięknych nowości czarnych, białych i kolorowych. Specyalność: Jedwabne materye na toalety ślubne, balowe, wizytowe i spacerowe oraz na bluzki, podszewki etc. od kor. 1-15 do 18- za metr. Sprzedajemy wprost prywatnym i posyłamy podług wybranych próbek materye jedwabne do miastek z opłaconem portem i cłom. Schweizer & Co., Luzern 028 (Schweiz) Seidenstoff-Export. — Königl. Hofliefer.

Salvator zdroj litozowy bez zelaza uznany w cierpieniach nerek i pęcherza, dolegliwościach moczni, reumatyzmie, gościecu i cukrzycy, tudzież w niekłych przypadkach oddechowych i do trawienia. Dyrekcyja zdrojow Salvatora w Pleszewie (Węgry).

Niema Zatarwienia dzięki mojemu udziałowi w Habsburgerskemu Skład we Wiedniu i Habsburgerskemu (a. Cenniki darmo. 12 sztuk K. 3, 24 sztuk K. 5 opłatnie za pobraniem. HUSS-KUCHEN

Marienbad Dr. ST. BENEDYKT KWIATKOWSKI b. I. asystent klin. chor. wewn U. Jag. ordynuje jak lat poprz „Stadt Hambur, 3, od 1 maja do końca września

Dr. Adam Greliński ordynuje w chorobach dróg moczowych od 2-4, Lwów, ul. Sykatska 37, 1 piętro.

Bilety wizytowe, zaproszenia ślubne jednokolorowe i barwne, karty adresowe, nagłówki na listy i koperty, dyplomy, obrazy, mapy, nuty, ogłoszenia i t. p. wykonuje Zakład artystyczno-litograficzny i drukarnia Pillera i Spółki, Lwów, Łyczaków 3.

Przyjechali do Lwowa d. 8 lipca. Hotel Europejski (Alberta Szkowrona.) K. N. Korzeniowski z Łuki, dr. W. Bilwin z Mielnicy, S. Wajda z Krakowa, E. Czaykowski z Podola, T. Sochański, S. Borkowski z Zalesia, dr. S. Haczewski z Kołomyi, B. Kapliński z Korczowa, T. Jarosz z Rawy, P. Dembińska z Krakowa, J. Rozborski z Zażoćca, J. Seeligman z Nowosiółki, S. Puntschert z Rozważa, E. Glogierówna z Tarnopola, dyr. M. Gotlib z Wadowie.

Związek Beocsyńskich fabryk cementu Redlich, Orenstein & Spitzer, po za kartelem

dostarcza cementu Portlandzkiego pierwszej jakości do wszystkich stacyj austriackich. Gwarancya za najmniej 50 procent wyższą trwałość niż normalna. Wyborny cement dla celów odlewania dla rzeźbiarzy. 50 procent trwalszy ponad normę. Zgłoszenia wprost do: Budapeszt V. Alkotmany u. 10, albo do naszego zastępcy: M. Fadenhecht, Buczac.

Majątek we wschodniej Galicyi, korzystanie sprzedawca, a zarazem spełnił domniemy czyn obywatelski, kto przy pomocy pierwszorzędnej siły fachowej sklonił go w całości, lub w części pomiędzy ludność polską. Bliskość stacyi kolejowej, rzynsko-kał. kościoła i kawałka lasu, boją w części budowlanego, pożądana. Blizszych wiadomości udzieli: „Obszar dworski Batorzyczyzna p. Sambor”. 451



Kto sobie zamówi, zupełnie przekonany się, że nieprzebrniętą w skutecznym działaniu są aptekarzy Thierry'ego balsam i masę centyfoliozową sam i masę centyfoliozową we wszystkich cierpieniach wewnętrznych, infuencyj, katarze, kurczach i zapaleniach, osłabieniu, ziemu trawieniu, ranach, wrzodach, uszkodzeniach ciała etc. Na życzenie posyła się bezpłatnie książeczkę z tysiącami oryginalnych podpisów, jako domowy poradnik. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek balsamu kor. 5, 60 małych albo 30 podwójnych flaszek koron 15. 2 cegielki centyfoliozowej maści k. 8-60, opłacone, wraz ze skrzynką. Proszę adresować do: Apotheker A. Thiery in Pregrada bei Rohitsob. — Fałszerze i odprowadzający fałszytkatów będą karani. — Do nabyticia we wszystkich większych aptekach we Lwowie i na prowincyi. 14

Zakład leczniczy Priessnitzthal w MÖDLING pod Wiedniem, Założony w r. 1850. Metody leczenia: Leczenie woda, Leczenie elektrycznością, Inhalacyja podług dr. Bulling, Psychoterapia, Powietrze i słoneczne kąpiele, Dobre odżywianie, Masaż, Zdrówina gimnastyczna. Cenniki gratis. Główny lekarz: Dr. Józef Welsa. 297

Drut kolczasty do ogrodnictwa, Siatki druciane lakierowane do okien, Rondle do smażenia konfitur, Praski do wyciskania owoców, Maszynki do robienia lodów, Naczynia kuchenne w wielkim wyborze, doborowej jakości, poleca po cenach możliwie niskich. Fr. Chladek, handel towarów żelaznych i metalowych 436 we Lwowie, Rynek 1. 45, (róg ul. Grodzickich).

DROBNE OGŁOSZENIA

Bulion
świeży, parą gotowany, przemybony, po
smakach orzechów str. 5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100



Kropki do zębów
(dawniej Liton zwane) umierają natychmiast
ból zębów. Flakon 80 h. i 1 k. 20 h.
We Lwowie w aptece P. Mikolasa,
w Striju w aptece J. Dragowskiego. 21

305

Advertisement for KANDOL-KAKAO featuring an illustration of a man and a woman. Text includes: 'Kto przywyknął do picia Kakao, niech we własnym interesie spróbuje nową markę Jana Hoffa KANDOL-KAKAO' and 'Kandol-Kakao posiada nad wszelkimi innymi sortami Kakao tę wyższość decydującą, że przy najdelikatniejszym przyjemnym smaku jest o wiele tańszym, a z powodu połączenia ze słodem jest zarazem nadzwyczaj pożywnym.'

Advertisement for Sirolina. Text: 'Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, przewlekłym nieżycie oskrzeli, krztuścu, zółzach, grypie (influency). Podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i plwocinę, usuwa poty nocne. Kto powinien używać Sirolinę?' and 'Ostrzega się przed lichem naśladowicielami! Dlatego należy uważać na to, aby każda flaska była zaopatrzona w nasz znak specjalny „Roche” i żądać zawsze Siroliny „Roche”.'

„Roche”

w aptekach po 4 kor. za flaszki.

Leśnik z egzaminem państwowym, pragnie znaleźć posadę - rekomendacje i świadectwa ma ładne. Zgłoszenia „Leśnik” w Administracji „Gazety Narodowej” 91

Ważne dla letników! Rewolwery dla własnej obrony, do dowolnego użytku browalngi, repeltery, foberty, studeżki, ekspresy, drillingi, lankastrówki z Krappa, Infamli. Wszelkie przybory myśliwskie poleca najtaniej pracownia rusznikarska BOLESŁAWA JANKOWSKIEGO, Lwów, Czarneckiego 1. 2.

Wilgoć, grzyb, najniebezpieczniej, wyniszczaczem doszczętnie „glazurnika”. Biuro „Glazurny”, Lwów, Lyczakowska.

Gubernantki, guwernerów, bony służące, klucznice, gospodynie, oficjalistów i wszelką służbę poleca Biuro Niemczyrowskiej, Lwów, Rynek 12 a. 93

Deserowe 448 Morele! Śliwki! k. 4- 450 h.

Gruszki, jabłka, rengoty, śliwki, albo mieszane kor. 350 hl. za 5-kilowy koszyk opłacone. Rajske jabłka, zielona papryka, ogórki, zielona kukurudza, ananasy, melony turketańskie, stary miód, wszystkie gatunki jarzyn - zawsze po najtańszej dziennej cenie - dostarcza za pobraniem poczt. pod najkorzystniejszymi warunkami i wybrane gatunki. Ant. Jos. STENADL, właściciel winnic, owoców, winogron i eksport wina, Felbertauselom (Sad Ungarn). Winogrona deserowe od sierpnia także.

Lwowskie 453 Foto-Plastikon w Pasażu Haussmanna od 9/7 do 15/7 do widzenia Podróż do Polskiej Szwajcarii w uroczę Tratry i Pieniny i zwiedzanie Krakowa. Wstęp 20 hal.

Ogłoszenie rozprawy ofertowej.

Wskutek uchwały walnego zgromadzenia wierzycieli Masy konkursowej Firmy handlowej „Młyn parowy Marya Helena” Seweryna bar. Brunickiego i Spółki i teje jawnych spółników, rozpisuje niniejszem rozprawę ofertową, celem sprzedaży wszystkich dotychczas nieściągniętych wierzytelności masy konkursowej wyż wymienionej firmy handlowej, tudzież dwóch akcyj panoramy Raclawickiej, będących własnością masy konkursowej sp. Seweryna bar. Brunickiego. Oferty należy wnieść na piśmie na moje rece najdalej do 14 dni od daty tego ogłoszenia, a względnie do dnia 22 lipca 1905, a to osobno co do wierzytelności firmy „Młyn parowy Marya Helena” Sew. bar. Brunickiego i Spółki, a osobno co do dwóch akcyj panoramy Raclawickiej, będących własnością masy konkursowej sp. Seweryna bar. Brunickiego. Wraz z ofertą należy złożyć wadium w kwocie 2.000 koron co do wierzytelności firmy handlowej „Młyn parowy Marya Helena” Sew. bar. Brunickiego i Spółki, a w kwocie 50 koron co do dwóch akcyj panoramy Raclawickiej, będących własnością masy konkursowej sp. Seweryna bar. Brunickiego. Wyz wymieniona masa konkursowa nie ręczy ani za ściągłość ani za rzetelność sprzedawców mających wierzytelności. Wydział wierzycieli zastrzega sobie zupełnie wolną rękę co do przyjęcia wniesionych ofert. Ogólna suma tych wierzytelności wynosi 95.416 koron. Nabywca będzie zobowiązany zapłacić całą ofiarowaną cenę kupna do dni ośmiu od zawiadomienia o przyjęciu oferty przez Wydział wierzycieli. Wykaz powyższych wierzytelności można przeglądać w godzinach urzędowych u JW Pana Komisarza konkursowego lub też u mnie w kancelaryi. Lwów dnia 4 lipca 1905.

Dr. Natan Loewenstein, zarządca masy konkursowej.

Piękność

osłaga się tylko przez użycie Ma-Hilla (prawnie ochronionej) pod gwarancją nieszkodliwej, przez najpierwsze powagi wypróbowanej i gorąco polecanej, jako środek odnowienia działający na pozbycie zmarszczek i fałdów na twarzy jakoteż działający na polepszenie brzojskiej cery. Każdy, kto używa Ma-Hilla już po 3-4 dniach odmalda się o kilka lat. Pięć staje się młodzieńczo świeża, akramitno-miękka, delikatna, a przytem nadzwyczaj biała. Płegi, wypryski, wagner, plamy wtróbinne, czerwonosie nosa, wszystkie nieczystości skóry usuwa zadziwiająco szybko, nie pozostawiając żadnych znaków. Ma-Hilla kosztuje k. 3.85. Do każdej posyłki Ma-Hilla dokładamy bezpłatnie kawałek mydła Ma-Hilla. Ma-Hilla balsam brzożowy, najlepszy środek przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, flaska k. 3.00. Dokładny sposób użycia jest dołączony. Dyskretna wysyłka za poprzednim nadaniem pieniędzy lub za zaliczką przez europ. skład Leo Laitner, Wien 1/73, Wollzelle 31. Do nabycia we Lwowie u Jakóba Beisera, apt. pod „Boską Opatrznością” ul. Karola Ludwika. 446

Advertisement for agricultural machinery. Text: 'Kosiarki i żniwiarki „Ideal” grabie konne całostalowe, kultywatory, brony talerzowe i sprzężnowe słynnej amerykańskiej fabryki Deering International Harvester Comp. w Chicago poleca po najniższych cenach 370' and 'Syndykat Towarzystw rolniczych Kraków (Hotel centralny). Ilustrow. katalogi i referencye na żądanie odwrotną pocztą.'

Advertisement for building materials. Text: 'Dobry zarobek uboczny dla gospodarzy rolnych PIASEK JEST ZŁOTEM jeśli, zmieszany z cementem, zostanie użyty do budowy murów, dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, studziennych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi. Nowe wyborne maszyny ręczne do obsługi przez nieuczonych robotników, dostarcza Leipziger Cementindustrie Dr. Gasparly & Co. Markranstätt bei Leipzig. Próbkę piasku (około 5 kg.) przysłane nam, badamy gratis. Należy żądać ilustr. bezpłatnego cennika 209. Nasz zastępca jest teraz w Galicyi, kto sobie życzy jego bytności, niechaj nas krótkoawiadomi - kosztów nie ponosi się żadnych. Prowadzimy też korespondencję polską. 452 Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.'

Advertisement for Carl Kuhn & Co. Text: 'Marka ochronna. Carl Kuhn & Co. w Wiedniu. 236 Ostrzeżenie! Marka ochronna i etykiety na pudełkach naszych stalowych piór do pisania, są prawnie zastrzeżone, a zatem uprasza się usilnie zwracać uwagę na każdą literę naszej firmy, tak na piórach jak i na etykietach. Nie ma pudełka bez marki ochronnej. - Naśladownictwa będą jak dotychczas sędownie ścigane.'

Advertisement for Kawiarnia Amerykańska. Text: 'Kawiarnia Amerykańska 61 przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór. Przez Wya. ck. Rząd kunces.'

Advertisement for Wojskowa szkoła przygotowawcza. Text: 'Wojskowa szkoła przygotowawcza, Pensjonat dla uczniów szkoły przygotowawczej wojskowej, jakoteż szkół publicznych. Biuro informacyjne dla spraw wojskowych em. o. i k. podpułkownik KAROLA NASKAŁA NAHLIKA, Lwów, ul. Plekarska 1. 37. 382'

Advertisement for Karlsbadzki proszek. Text: 'Najstarszy i największy dom eksportowy całej monarchii austro-węgierskiej, rok założenia 1852, wysłała na żądanie wielki cennik z 1000 ilustracjami ogólnymi, w wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra, instrumentów muzycznych i optycznych, darmo i opłatnie. F. PAMM, Kraków, ul. Zielona 3 367'

Advertisement for Rowery. Text: 'znakomitej drożości, zaopatrzone we wszelkie techniczne nowości, lutowanie wewnętrzne, kryte łożyska, najnowszej konstrukcji, marki „Atilla”, drogowe lub półtorowe, z wszelkimi przybarami, model 1905, asystylenowa latarka dawionkami i przynależnościami, z gwarancją. Cena 110 k. Damski 140 koron. Znana marka „Courir” (Gregora) 155 k., damski 175 k. Na żądanie koło swoodne (freilaut) a ham. 24 k. Używane rowery po k. 55, 65, 75 i 85. Węże k. 1 5-, płaszcz kor. 6-, 7-, 8-, francuskie kłozce k. -60, -80 i 1-; pompy -80, teleskopowe 2-, noże 4- k., lampka acetylenowa k. 3-, 4-, lampka „Senarisch” k. 850; pedały k. 3-60 i 4-; lak emalowy k. -65; siódło k. 3-, 4-; i 5-, torba trójkątna k. 150; rzesmyki k. 1-20; oliwarka k. -20; klipy pedałowe k. 80-; kłozka do zamknięcia koła wraz z łożyskami k. 1-50; podstawa na koło k. 250; rączki korkowe k. -60; puszka do naprawek k. -80, etc. „Citienocel” szybko nikający, puszka k. 1-70. Lak do emalowania k. -80. Wyższa za zaliczką, za rower 15 k. za dżek. Ilustrowane cenniki powołujemy się na „Gazetę Narodową” darmo. Wielki katalog rowerów i części akcyjowych za nadaniem 60 hal. w markach M. Rundbakin, Wiedeń, IX, Liechtensteinstrasse 23. Korespondencja polska. 367'

Advertisement for Iwonicz. Text: 'Z magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie Największy aby Herbata w kraju. Gdzie nie ma proszę pisać wprost. 80' and 'Zakład zdrojowe-kapelowy i klimatyczny (stacja kolei „Iwonioz”). Najsilniejsza Saezawa słono-jodowo-bromowa. Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zółz (scrofuloza), w chorobach kości, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materii. Urządzenie Zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg. Na sezon tegoroczny wybudowano 2 domy o 60 pokojach. Lekarze Zakładowi: Docent dr. Antoni Gabryszewski ze Lwowa i dr. Julian Staniszewski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących. W sezonie 1-szym do 20 czerwca i 3-cim od 20 sierpnia mieszkanie zniesione tańsze. Uwołnienie od takay na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w 1-szym i 3-cim sezonie. Zamówienia na mieszkanie, wodę mineralną, sól, ług i muł przyjmują i wszelkich wyjaśnień udziela Dyrekcya Zakładu zdrojowe-kapelowego w Iwoniozu. 314'

Advertisement for Obwieszczenie. Text: 'Niniejszem zwraca się uwagę na zamieszczone w „Gazecie Narodowej” Nr. 151 z dnia 6 lipca 1905 ogłoszenie c. i k. Intendantury 11 korpusu nr. 4923 z dnia 30 czerwca 1905, celem zapewnienia do stawy w drodze kontraktowej siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych dla stacyi: Czerniowce, Nowa Żuczka, i Radowce; Kamionka strum., Krechów, Mosty wielkie i Żółkiew; Czortków, Halicz, Kołomyja i Zaleszczyki; Złoczów, Brody, Tarnopol, Trembowla i Zborów na czer od 1 października 1905 do 30 września 1906. Bliższe warunki dostawy mogą być przejrzane w c. i k. wojskowych magazynach prowiantowych we Lwowie, Ozer-niowcach, Stanisławowie i Złoczowie, następnie w filiach tychże urzędów w Brzeżanach, Kamionce strumilowej, Kołomyi, Monasterzyskach, Mostach wielkich, Nowej Żuczce, Tarnopolu, Zborowie i Żółkwi, jak również we wszystkich starostwach okręgu 11 korpusu. Lwów, dnia 30 czerwca 1905. 428 C. i k. Intendantura 11. korpusu.'